A qui psalmo septuagesimo primo, Deo pro humano genere suppl. cant, hæc aiunt : *Deus, iudicium tuum regi da* ⁶⁷, ut et iudicium mortis contra nos prolatum Filio deat et ipse pro nobis moriens, illud in seipso delect. Hoc enim ipse significans, in octogesimo septimo psalmo ait : *Super me confirmatus est furor tuus* ⁶⁸. Siquidem ipse furorem portavit, quo Deus in nos inflammatus erat, ut et in psalmo centesimo tricesimo septimo dicit : *Dominus retribuet pro me* ⁶⁹.

3. Itaque eo sensu omnia Salvatore tradita esse licet intelligere, quæ si rursus explicare opus sit, vere ea quæ non habebat, ipsi sunt tradita. Nec enim antea homo erat, sed homo ipse factus ⁷⁰ est, ut hominem exivum faceret. Nec in principio Verbum in carne erat, sed postea caro factum est, in qua Dei in nos inimicitias, juxta Apostolum, reconciliavit, et legem mandatorum decretis evacuavit, ut duos conderet in unum novum hominem, faciens pacem, et ambos Patri in uno corpore reconciliaret ⁷¹. Quæ igitur Pater habet, hæc quoque ad Filium pertinent, ut ipse apud Joannem testatur : *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt* ⁷² : quæ quidem apposite admodum sunt dicta. Namque cum factus est quod antea non erat, tunc illi quidem omnia sunt tradita : cum autem suam cum Patre unitatem indicat, non obscure sed aperte ait : *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt*. Quæ quam accurate sint dicta paulum perpendere nec non admirari operæ pretium fuerit. Non enim dixit : *Omnia quæcumque habet Pater, mihi dedit*, ne videretur ea aliquando non habuisse : sed *mea sunt*. Nam ut illa sunt in potestate Patris, ita et in Filii. Quid autem habeat Pater, necesse est rursus perquirere. Nam si his verbis rerum creationem significat : nihil ergo habuit ante creationem, et quidquid habet, accepit a creatione. Verum absit ut ita intelligamus. Siquidem ut ante creationem ipse existit, ita et quæcumque habet, ante creationem habet, quæ eadem Filii quoque esse credimus. Si enim in Patre est Filius : omnia igitur quæcumque habet Pater, Filii quoque sunt. Certe hoc dictum pervicaciam et improbitatem evertit hæreticorum, quorum nempe hæc sunt verba : « Si omnia Filio tradita sunt : igitur Pater, eorum, quæ Filio tradidit, potestate cessit, cum ipse qui Filium in sui locum constituerit. *Etenim neminem Pater judicat, sed omne iudicium dedit Filio* ⁷³. » Verum obstruantur ora loquentium iniqua ⁷⁴. Nec enim omnium dominatu spoliatus est Pater, quia omne iudicium dedit Filio : neque quod

⁶⁷ Psal. LXXI, 2. ⁶⁸ Psal. LXXVII, 8. ⁶⁹ Psal. CXXXVII, 8. ⁷⁰ Ephes. II, 15. ⁷¹ Joan. XVI, 15. ⁷² Joan. V, 22. ⁷³ Psal. LXII, 12.

(68) Reg. et Seguer., *φασί*. Editi, *ἔφη*.
(69) Reg. et Seg. post *ὡς*, addunt καὶ, quod alii omittunt. Ibid. iidem et Gubler., *ψησί*, editi, *ἔφη*.

(70) *Ἐπιτεῖν* deest in Reg. et Seguer. Ibidem et Basil. ac Gubler., *παραδίδοται*.

(71) Hæc verba, ταῦτα usque ad ἐμά ἐστι, legitur in Regio, Segueriano et Basiliensi, sed desunt in aliis et editis. Mox Regius et Seguerianus, *ἐγένετο*. Alii et editi, *ἔγένετο*.

(72) Regius et Seguerianus, *παραδεδώκε*.

(73) Basil., τοῦ Πατρὸς τὸ ἀχώριστον.

dictum est omnia Filio tradita esse a Patre, ipsum A idcirco non omnibus præsidere putandum est. Obstruantur, inquam, illorum ora, qui unigenitum Dei Filium, qui quidem ex natura individuus est, audent dividere : quanquam insani verbis tantum dividant. Nimirum impii non intelligunt lucem solis a sole nunquam posse separari, sed semper naturaliter in sole esse. Liceat enim tenui vulgari rerum imagine id quod intelligimus exprimere, quam nemo cogitatione potest comprehendere, curiosius perscrutari.

4. Quemadmodum ergo lux solis, quæ universum orbem illuminat, sine sole lucere intelligi non potest ab his nempe qui sana sunt mente, quia lux solis, ejusdem naturæ unita est : ac proinde si lux ipsa diceret : Accepi a sole ut omnia illuminarem, meoque calore auferem et roborarem : nemo adeo stultus esset ut solem a natura quæ ex ipso exoritur, quæ nimirum lux ipsa est, his verbis separari arbitraretur : ita similiter divinam Verbi substantiam suo Patri ex natura unitam esse vera pietas jubet intelligere, uti ex hoc ipso loco quem modo tractamus clarissimum est. Siquidem hæc Salvatoris verba, *Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt*, eum cum Patre semper esse significant. Nam hæc quidem voces, *quæcunque habet*, Patris dominatum ostendunt : istæ vero, *mea sunt*, individuum utriusque unionem indicant. Necesse est igitur nos intelligere æternitatem et immortalitatem in Patre esse : esse, inquam, non tanquam aliena, sed in ipso et in Filio velut in fonte residere. Cum ergo de Filio cogitare volueris, discite prius quænam sint in 85 Patre, eaque in Filio etiam esse credere ne dubites. Itaque si Pater res est creata vel facta, hæc quoque Filio ascribe. Si item de Patre licet dicere, fuit aliquando tempus cum non esset, vel est ex nihilo : id etiam de Filio dicatur. Sin autem hæc in Patre esse absque impietate dici non potest, ea quoque Filio asingere impium sane fuerit. Quæ enim Patris sunt, hæc et ad Filium pertinent. Nam qui Filium honorat, Patrem qui eum misit honorat : et qui Filium recipit, Patrem cum eodem recipit⁸⁴. Siquidem qui videt Filium, videt et Patrem⁸⁵. Quocirca ut Pater non est res creata, ita nec Filius ; atque ut de illo dici nequit, fuit aliquando, cum non esset, vel est ex nihilo ; sic nec ea de Filio dicere convenit. Sed potius ut in Patre est æternitas et immortalitas, ut idem semper est, nec res est creata ; sic eadem de Filio sentire necesse est. Nam, uti scriptum est : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso*⁸⁶. Porro verbo, *dedit*, usus est Christus, ut dantem Patrem ostenderet. Ut autem in Patre est vita, ita et in Filio vitam esse dixit, quo individuum utriusque naturam et æternitatem indicaret. Hinc enim caute dixit, *Omnia quæcunque habet Pater*, ut hic Patrem nominans, ideam ipse non esse Pater